

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

CENA PRENUMERATY miesięcznie z przesyłką pocztową 6.— zł., z odnośnikiem do domu 5.— zł., dla odbierających pismo na miejscu 4.50 zł. — Cena pojedynczego numeru 20 groszy. — Gazeta ukazuje się codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt. W wypadku działania siły wyższej, lub innych czynników administracja pisma nie jest zobowiązana do przesyłania innego wydawnictwa w zamiast za niedostarczenie.

REDAKCYJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, III ALEJA Nr. 52 TELEFON 23-45.
Redakcja przyjmuje codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 12 do godz. 13-45. Nadane, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorem jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej.

CENY OGŁOSZEŃ według cennika Nr. 1: Za wiersz milimetry w części ogłoszeniowej 24 gr. Za ogłoszenia dla poszukujących pracy, oraz ogłoszenia rodzinne, ceny zmienne. Drobne ogłoszenia: za słowo 24 gr. Wyrazy ponad 15 liter liczą się podwójnie. Nagłówek (tłusty) drukiem, najwyższy dwa) 40 gr. za wyraz. Opłaty dodatkowe: Ogłoszenia umieszczone w miejscu specjalnie wskazanym — 25 procent drożej. Ogłoszenia, których wykonanie przedstawia szczególne trudności — 25 procent drożej. Przesyłki ogłoszeń kilkunastoprocentowy rabat. Termin przyjmowania ogłoszeń: do najbliższego wydania: godz. 9 ta przed południem. Konta bankowe: Pozost. Konto Czek.: Warszawa Nr. 656. Emissionsbank. Oddział w Częstochowie, K. K. O. w Częstochowie.

Straż na północnym Atlantyku

Niemcy zaciskają silniej swą blokadę — Zniszczenie transportu konwojowanego pojemności 86 tys. BRT. — Błyskawiczna akcja — Przecięto drogę dla posiłków Eire

Berlin, 9 listopada. — Naczelna Komenda Armii Niemieckiej komunikuje: Jednostki niemieckiej marynarki wojennej, operujące na Atlantyku, zniszczyły zupełnie brytyjski transport konwojowany, płynący na północnym Atlantyku główną brytyjską linią, przeznaczoną do dowozu posiłków. Ilość tonażu brytyjskiego, zniszczonego w jednym ataku, wynosi 86 000 BRT.

Berlin, 9 listopada. — Działalność jednostek niemieckiej floty wojennej na północnym Atlantyku doprowadziła do zupełnego zniszczenia wielkiego brytyjskiego transportu konwojowanego, przy czym w ciągu kilku godzin nieprzyjacielska flota handlowa stopniała o 86 000 BRT.

Sukces ten uzyskano na linii, służącej do transportu posiłków, posiadającej olbrzymie znaczenie dla Anglii, mianowicie na linii północno-atlantycznej, stojącej pod specjalną ochroną floty brytyjskiej. Transporty konwojowane zestawiane są na zachodnim końcu tej linii, natomiast przy zbliżeniu się do wybrzeży brytyjskich, narażone są na ataki niemieckich łodzi podwodnych. W nocy na 19 oraz na 20 października dwa takie cenne transporty konwojowane padły ofiarą masowych ataków niemieckich łodzi podwodnych. Niemiec lotniczy są w możności dokonywać ataków na transporty konwojowane nawet w odległości 500 km na zachód od Irlandii. Niemieckie jednostki marynarki wojennej, użyte do wojny handlowej, zdołały dokonać swej skutecznej akcji na oceanicznych wodach Atlantyku, na których nieprzyjacieli czuli się dotychczas bezpieczni. Już pierwsze ogólnikowe wiadomości ze źródeł amerykańskich stwierdzają, jakie zaskoczenie wywołał ten śmiały wyczyn u brytyjskiej admiralacji.

Amerykańskie radiostacje przejęły sygnały S. O. S. dwóch brytyjskich parowców transportowych „Kangitiki”, pojemności 16 606 BRT. oraz „Cornish City”, pojemności 4 952 BRT. Sygnały te doniosły, że ostrzelywanie miało miejsce w odległości około 1 000 mil mor-

skich na wschód od Nowej Fundlandii. Następnie wszelkie dalsze wiadomości urwały się tak, że według doniesienia „New York American” musiano uznać, że cały ten brytyjski transport konwojowany został zniszczony w środkowej części Atlantyku przez niemieckie okręty wojenne. Przypuszczenie to zostało obecnie potwierdzone przez komunikat Naczelnej Komendy Armii Niemieckiej

i to w daleko większych rozmiarach, niż podały to początkowo pierwsze doniesienia zagraniczne. Należy z tego wyciągnąć wniosek, że akcja jednostek niemieckich została przeprowadzona błyskawicznie i zupełnie niespodziewanie. Od pozostałych, zatopionych okrętów nawet radiostacje amerykańskie nie zdołały imaniec ani razu przejąć sygnałów S. O. S. Okrety, wchodzące w skład transportu konwojowanego, w fałszywym poczuciu bezpieczeństwa tej części Oceanu Atlantyckiego nie liczyły się bowiem z niebezpieczeństwem, a ich zaufanie w dalekosieźność brytyjskiej potęgi morskiej spotkało się z rozczarowaniem.

Ofensywa włoska w Grecji

rozwija się na froncie nad Kalamas

Włoskie nurkowce przebojowym atakiem zlikwidowały próbę koncentracji wojsk greckich

Rzym, 9 listopada. — Usiłowania wojsk greckich celem przejścia do ofensywy — o czym niedawno mogła być mowa — jak wiadomo miała się odbyć na odcinku Floriny w miejscu niedaleko t. zw. małego jeziora Presba, oraz na górskim odcinku Kapestrica.

Jezioro to leżące na pograniczu Albanii, Jugosławii i Grecji składa się z dwóch części, z których południowa, zwana Małym Jeziorem, łączy się z terenem Grecji długą i rozciągającą się na znacznej przestrzeni powierzchnią. Jugosłowiański brzeg jeziora Presba chroni stromy i wysoki łańcuch górski, dostępnym od strony południowej u podnóża Małego Jeziora. Z tego miejsca zamierzali Grecy wykorzystać dla swej akcji obydwą brzozi tej bardzo głębokiej zatoki, która leży przy granicy Albanii.

Na podstawie włoskich komunikatów, ofensywne wysiłki Greków zostały wyprzedzone akcją włoskiego lotnictwa. Zaatakowało ono greckie stanowiska na tym odcinku, hamując wszelkie działa-

nia ofensywne. Włoskie samoloty pokonując poważne trudności, opuściły się z wysokości 4 000 m do 2 000 metrów nad powierzchnię jeziora, po czym zaatakowały skoncentrowane tam oddziały wojsk greckich, zmuszając je do wycofania się.

Łącznie z tym udało się lotnikom włoskim zaatakować stację kolejową oraz tory kolejowe we Florinie, oraz na wschód od niej położone miejscowości Molite i Wewe, jak również rejon na wschód od szosy prowadzącej do Kapestricy. Wskutek tych ostatnich ataków przerwano komunikację na drodze łączącej Gavros z Vassileia.

Z odcinka frontu Kalamas, informują że wskutek trwałej ulewy, rzeka wystąpiła z brzegów i w niektórych miejscach szerokość jej dochodzi do 60 m. Szybkość nurtu rzeki dochodzi do 7 m na sekundę. Na tym odcinku musieli włoscy pionierzy pokonywać olbrzymie trudności, aby umożliwić transporty wojsk, artylerii i amunicji z pozycji rezerwowej.

Częstochowa, w listopadzie

Od chwili obsadzenia francuskiego wybrzeża Kanalu La Manche i Atlantyku przez wojska niemieckie, oraz od momentu powstania możliwości wyładowania wojsk niemieckich na samym terytorium Wielkiej Brytanii, wysunięto wielokrotnie z kół różnych polityków angielskich i strategów dziennikarskich pytanie, kiedy Anglia zdecyduje się na obsadzenie portów irlandzkich celem stworzenia tam baz obronnych przeciwko atakom niemieckich łodzi podwodnych. Dzienniki angielskie raz po raz podkreślały konieczność pozyskania Irlandii dla sprawy angielskiej. Mr. Halifax, kierownik angielskiej polityki zagranicznej, spotykał się nieustannie z zarzutem, że nie udało mu się dojść do odpowiedniego porozumienia z de Valera.

Właśnie w ostatnich dniach pod wrażeniem olbrzymich sukcesów niemieckich w wojnie handlowej z Anglią, zwrócono się w angielskiej Izbie Gmin do premiera angielskiego z zapytaniem, kiedy Anglia przystąpi narazie do akcji przeciw atakom niemieckim z terenów Irlandii. W związku z tym interesującym będzie niewątpliwie nasświetlenie dotychczasowego rozwoju stosunków między Anglią i Irlandią.

Od XII wieku naród irlandzki prowadził nieustanną walkę o wolność. Dopiero w roku 1937 udało się stworzyć nową konstytucję, opierającą się na zasadzie pełnej, międzynarodowej samodzielnosci Irlandii. Irlandzki premier de Valera w ciągu ostatnich lat czynił nieustannie wysiłki o złączenie obu części wyspy irlandzkiej tj. wolnego państwa irlandzkiego i angielskiej prowincji Północnej Irlandii. W swoich niezliczonych mowach przed parlamentem irlandzkim wskazywał on niestannie na gwałtowne walki narodu irlandzkiego od powstania wielkanocnego w r. 1916, zakończonych dopiero po pięciu latach w r. 1921 uznaniem irlandzkiego wolnego państwa. Znamiennym krokiem do uznania samodzielnosci Irlandii było skasowanie stanowiska angielskiego gubernatora w r. 1932 i uznanie samodzielnosci Irlandii przez parlament angielski w r. 1937. Od tego momentu wolne państwo irlandzkie nosi oficjalną nazwę „Eire”. Na podstawie układu zawartego pomiędzy Anglią i Irlandią w r. 1921 Irlandia miała płacić rocznie 250.000 funtów odszkodowania, ponieważ zdaniem Anglii wojna podjazdowa prowadzona przez Irlandię przysporzyła rzekomo Wielkiej Brytanii poważne szkody. Ten warunek pokojowy Anglii odczuł naród irlandzki jako znaczny ciężar i jako stałe upokorzenie. Na licznych zgromadzeniach i w niezliczonych rezolucjach wysuwano stałe żądanie, aby rząd irlandzki dał wszelkimi środkami do zjednoczenia obu części wyspy przedzielonej dotychczas granicą polityczną. Stały nacisk wywierany ze strony Irlandii na Anglię doprowadził w roku 1938 do uznania zupełnej niezależności Irlandii pod względem wojskowym. Dziś pomiędzy Wielką Brytanią i Irlandią istnieje tylko roziżna łącznik w osobie króla angielskiego, który pod pewnymi warunkami

CYNICZNY LIST CHAMBERLAINA

Chamberlain nie żałuje, iż nie dotrzymał słowa, danego Sikorskiemu

Sztokholm, 9 listopada. — B. premier Chamberlain przesłał niedawno na ręce gen. Sikorskiego list, w którym wspomina, że „jak mu zapewne wiadomo, często spotykał się z głosami krytyki z powodu udzielenia gwarancji Polsce, których to gwarancji jednak nie urczył. Uważam za stosowne zakomunikować Panu, że nigdy nie żałowałem, że to uczyniłem”.

MARSZ. PÉTAIN NA WIZYTACJI

Owacje ludności w Tuluzie i w Marsylii
Zurych, 9 listopada. — Sześć państwa francuskiego marszałek Pétain udał się w podróż wizytacyjną do południowych departamentów Francji, do Tuluzy i Marsylii. W podróży tej towarzyszą mu sekretarz stanu Paweł Baudoin i minister spraw wewnętrznych Peyrouton. Agencja Havasa donosi, że marszałek Pétain był wszędzie serdecznie witany przez ludność.



Albańczycy, mieszkający w Grecji. Witają zwycięskie wojska włoskie. (Foto-telegram z frontu nad rzeką Kalamas).

23 rocznica rewolucji październikowej

Defilada czerwonej armii w Moskwie — Uroczystości za granicą

Moskwa, 9 listopada. — W 23-cią rocznicę rewolucji obchodzila we środe Moskwa wielka defilada wojskowa. Od wczesnych godzin porannych nieprzerwane tłumy ludności płynęły na Czerwony Plac i sąsiednie ulice. O godzinie 10 czasu miejscowego wszystkie oddziały wojskowe biorące udział w defiladzie stały na swoich stanowiskach. O godzinie 11-ej na trybunie mauzoleum Lenina ukazał się Stalin, Molotow, Woroszyłow, Kalinin, Andrejew, Mikołaj, Beria, Dymitroff, „Budienyj“, Mamiulskij i Mechlis. Wkrótce potem wśród burzliwych owacji wjechał na koniu z bramy Kremia na Czerwony Plac minister wojny marszałek Tymoszenko. Marszałek Tymoszenko wygłosił przed trybuną przemówienie, w którym m.in. skreślił sukcesy zagraniczo - polityczne Związku Sowieków w ubiegłym roku i podkreślił z naciskiem, że Związek Sowieków udało się rozszerzyć swoje granice aż do Zatoki Fińskiej na Morzu Bałtyckim, oraz aż do Dunaju, co przyczyni się do zabezpieczenia granic państwa sowieckiego. „Musimy stale baczyc, ażeby żadne sztuczki i groźby wrogów nie zdołały nas wciągnąć do wojny. Musimy pracować jeszcze więcej, aby jeszcze bardziej umocnić i powiększyć potęgę Związku Sowieków. Armia czerwona jest stale gotowa na pierwszy apel partii i rządu sowieckiego rozgromić w proch wszystkich wrogów Związku Sowieków, którzy odważyliby się naruszyć jego granice“. Po zakończeniu swej mowy marszałek Tymoszenko wszedł w towarzystwie generalicji na trybunę przed mauzoleum Lenina, po czym oddziały wojskowe ruszyły do defilady. W defiladzie wzięły udział oddziały wszystkich rodzajów broni, które przemarszerowały w dobrym ordynku i dobrze uzbrojone, przy czym po raz pierwszy miało sposobność obserwować nowe wspaniałe mundury sowieckich generałów i nowo zaprowadzone czapki futrzane u żołnierzy zamiast dotychczasowych chelmów sukienicznych.

Wieczorem w Wielkim Teatrze moskiewskim odbyła się uroczystość państwowa w obecności Stalina, członków rządu sowieckiego i marszałków Związku Sowieków, w czasie której przewodniczący prezydium najwyższego sovietu Z. S. S. R. Kalinin wygłosił uroczyste przemówienie.

POD ZNAKIEM POROZUMIENIA JAPONII I Z. S. R. R.

Min. Matsuoka osobiście wzięły udział w przyjęciu w ambasadzie sowieckiej Tokio, 9 listopada. — Ambasador sowiecki w Tokio Smetanin wydał we czwartek z okazji sowieckiego święta państwowego przyjęcie, w którym oprócz korpusu dyplomatycznego wzięły udział szeregi osobistości japońskich.

Po raz pierwszy po dłuższej przerwie wzięły udział w przyjęciu w ambasadzie sowieckiej minister spraw zagranicznych Matsuoka, minister wojny Tokio, minister marynarki Oikawa, minister

rolnictwa Iszigu, minister kolei Ogana, oraz inni dyplomaci japońscy.

„Tokio Niczy Niczy“ stwierdza, że przyjęcie w ambasadzie sowieckiej posiada wielkie znaczenie w odniesieniu do stosunków japońsko-sowieckich.

PRZYJĘCIE W AMBASADZIE Z. S. R. R. W BERLINIE

Sekretarz Weizsäcker zastępował min. Ribbentropa

Berlin, 9 listopada. — W związku z rocznicą rewolucji październikowej wydał ambasador sowiecki Skwarzew w ub. czwartek w saloniach ambasady sowieckiej w Berlinie przyjęcie, w którym wzięły udział czołowi przedstawiciele władz państwowych, partii i armii oraz liczni członkowie misji i przedstawicielstw dyplomatycznych przeważnie w towarzystwie attache wojsko-


wych i członkami korpusu dyplomatycznego.

W zastępstwie nieobecnego w Berlinie ministra spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropa złożył na ręce ambasadora serdeczne gratulacje sekretarza stanu w ministerstwie spraw zagranicznych von Weizsäcker w towarzystwie szefa protokołu dyplomatycznego, pösta Dörnberga.

PRZYJĘCIE W MOSKWIE

Molotow zaprosił korpus dyplomatyczny i prasę zagraniczną

Moskwa, 9 listopada. — Szeł rządu sowieckiego i komisarz spraw zagranicznych Molotow urządził w czwartek wieczór z okazji 23-ciej rocznicy rewolucji bolszewickiej w gmachu reprezentacyjnym komisariatu spraw zagranicznych jak corocznie, przyjęcie dla przedstawicieli korpusu dyplomatycznego i prasy zagranicznej. W przyjęciu tym wzięły również udział wybitne osobistości sowieckich sfer oficjalnych.

Czy wiecie, że . . .
dla uszczerbienia się przed nasładownictwami umieszczono na tabletkach Aspirin znak  ?

lat i był już jugosłowiańskim ministrem wojny w latach 1922-24. Następnie dłuższy czas piastował on stanowisko szefa sztabu generalnego, a później był posłem Jugosławii w Brukseli. Przed kilkun laty wycofał on się z życia politycznego i zamieszkał w Białogrodzie. Istotnej przyczyną us. jenia ministra wojny Nedicza należy dopatrywać się w przeciwieństwach między nim a premierem Cwetkowiczem i d-rem Maczkim w zagadnieniach polityki wewnętrznej. Stał on na stanowisku sprzeciwiającym się wszelkim życzeniom Chorwatów w sprawie zagadnień wojskowych nę sprzeciwiał się stworzeniu oddzielnego korpusu żandarmerii dla Chorwacji, zastępując bezkompromisowo punkt wid. nia Serbów.

WŁOŚCY DYPLOMACI Z GRECJI PRZYBYLI DO RZYMU

Rzym, 9 listopada. — Pociąg dyplomatyczny z Aten, wiozący posła Grazzii wraz z całym personelem dyplomatycznym i konsularnym po trzydniowej podróży przybył w piątek przed południem do Rzymu.

ZYCZENIA DLA PREZYDENTA BRAZYLII

Anglia nie nadesłała gratulacji

Rio de Janeiro, 9 listopada. — Jak urzędowo komunikują otrzymał prezydent Brazylii Vargas z racji 10-lecia piastowania godności głowy państwa gratulacyjne telegramy od najwyższych dostojników państwowych Niemiec, Włoch, Japonii, Hiszpanii, Chile i Rumunii.



W Sofii król bułgarski Borys III otworzył parlament mową tronową. — Nasz obrazek przedstawia króla Borysa przed frontem formacji honorowej w rozmowie z żołnierzami.

„Potemkinowskie wsi“ w Anglii

Ich Wysokości król i królowa znów odhili „wizytację“ i pozowali do zdjęć fotograficznych

Sztokholm, 9 listopada. — Jak wynika z depeszy Reutersa w czwartek do wczesnych godzin popołudniowych zarządzono w Londynie już trzeci z kolei alarm powstania.

Celem załagodzenia nastrojów wśród warstw robotniczych w okrogach przemysłowych nad rzeką Mersey, szczególnie nawiedzonych w ciągu ostatnich tygodni, skłomiono angielską parę królewską do zwiedzenia zniszczonych okolic.

Według doniesienia nadesłego do Sztokholmu, niedza w tych okolicach, na której rozmiany jeszcze w czasach normalnych zwracał codziennie uwagę „Manchester Guardian“ wzrosła znacznie od chwili rozpoczęcia wojny powietrznej. Jeden z dzielników lokalnych zwraca dość o-twarcie uwagę, że widocznie władze pragnęły zatuszować swoje własne niedoś-tęstwo i fiasko zorganizowanej przez siebie akcji pomocy, urządzając z wielką

pompa wizytę pary królewskiej.

Para królewska — jak donosi w dalszym ciągu sprawozdanie dziennika szwedzkiego — zatrzymała się przez jakiś czas na zrujnowanych ulicach, przy czym naturalnie wydano wszelkie zarządzenia mając zapobiec bezwarunkowo jakiemukolwiek kontaktowi z niezadowolonymi elementami. Specjalnie dla pary królewskiej zbudowano istne „wsi Potemkinowskie“, a królową skłomiono przede wszystkim do wyrażenia zachwyty nad wzorową kamtyną, zbudowaną właśnie w dniu odwiedzina.

W rzeczywistości w tej dzielnicy nędzy wciąż jeszcze nie ma żadnych kamtyn i zaopatrzona ludność, która nie jest już w stanie gotować w swoich domach. Do pary królewskiej sprowadzono jedynie dobranych reprezentantów ludności, wobec których para królewska wypowiedziała słowa otuchy.

PRZEDSTAWICIEL Y. M. C. A. W OBOZIE JEŃCÓW

Obiektywne sprawozdanie z obozów w Niemczech Amerykanina Davisa

Nowy Jork, 9 listopada. — „New York Times“ donosi z Włoch, że sekretarz administracyjny dla jeńców wojennych Darius Dalfes Davis z ramienia światowego związku chrześcijańskiej młodzieży Y.M.C.A. na pisał sprawozdanie na temat stosunków w niemieckich obozach jeńców wojennych. Autor stwierdza, że w obozach tych znajdują się wszystkie urządzenia sanitarne nowoczesnej techniki, oraz gaz i światło elektryczne. Obóz czyni wrażenie nowoczesnego miasta. Davis wiedzil 19 obozów niemieckich, w których przebywa 100 tysięcy jeńców francuskich i 25.000 jeńców angielskich. We wszystkich obozach warunki żywnościowe były dobre. Jedzenie jest w p. dzie proste, ale smaczne i w dostatecznej ilości. Wiele obozów posiada kompletne orkiestry złożone z jeńców wo-

jennych. W jednym z obozów znajduje się 147 francuskich studentów teologii, którzy kontynuują tam swoje studia. W wielu obozach urządzono kursy obcych języków. W końcu „New York Times“ donosi, że Davis przebywa obecnie w Włochy celem zabrania miliona książek francuskich, które mają zostać dostarczone do niemieckich obozów jeńców.

GENERAL PECHICZ MINISTREM WOJNY

Zmiana na kierowniczym stanowisku wojskowym w Jugosławii

Białogród, 9 listopada. — Urzędowo donoszą, że rada regencyjna przyjęła zgłoszoną przez obecnego ministra wojny generała Milana Nedicza dymisję z zajmowanego stanowiska, mianując równocześnie ministrem wojny generała w stanie spoczynku Piotra Pe zicza. Onegdaj złożył on przysięgę na ręce prezesa Rady ministrów Cwetkowicza. Peczicz liczy 69

OSRAMÓWKI-D dają tanie światło

Światło jest teraz tańsze, należy jednak stosować Osramówki-D z uwagi na ich małe zużycie prądu.

Informacji o źródłach nabycia udziela: OSRAM A. G., Kraków, Ostring 12 (Tel. 201 25). OSRAM A. G. Niederlassung, Warszawa, Bahnhoistr. 16 (Tel. 24422).

